дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 22 июня 2017 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Капустина Д.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката ФИО25, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Пикаловой Н.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении –

ФИО2 ФИО27, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст.161 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в 

<

адрес> совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества без квалифицирующих признаков, а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с середины ноября 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение алкогольной и иной продукции из различных магазинов 

<

адрес>. Реализуя задуманное, в середине ноября 2016 года в вечернее время ФИО2, имея единый умысел на совершение преступления, пришел в магазин «Моршанский Купец» по адресу: 

<

адрес>, где действуя из корыстных побуждений, попросил продавца ФИО3 T.IO. продать ему две бутылки пива «Жигулевское» объемом 3 литра стоимостью 168 руб. 37 коп. за бутылку общей стоимостью 336 руб. 74 коп. и пачку сигарет «Winston Compact» стоимостью 90 руб. После того, как продавец ФИО11 взяла с витрины указанный товар и поставила перед ФИО2, последний, отвлекая внимание продавца ФИО3 T.IO., попросил продать ему коктейль, а сам в это время открыто похитил две бутылки пива «Жигулевское» объемом 3 литра, стоимостью 168 руб. 37 коп. за бутылку общей стоимостью 336 руб. 74 коп. и пачку сигарет «Winston Compact» стоимостью 90 руб., принадлежащие ФИО6 №3, и с похищенным выбежал из магазина. После этого, продавец ФИО3 T.IO. выбежала вслед за ФИО2, преследуя его, требовала вернуть похищенное. Однако ФИО2 осознавая, что его действия стали явными, скрылся с похищенным с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями, ФИО6 №3 материальный ущерб на общую сумму 426 руб. 74 коп.

В начале декабря 2016 года примерно в 18 час., ФИО2, продолжая реализовывать задуманное, пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя таким же способом, попросил продавца Свидетель №1 продать две бутылки винного напитка «Портвейн 777» объемом 1,5 литра стоимостью 102 руб. за бутылку общей стоимостью 204 руб. и пачку сигарет «Winston Вlue» стоимостью 90 руб. 92 коп. После того, как продавец Свидетель №1 взяла с витрины указанный товар и поставила перед ФИО2, последний отвлекая внимание продавца Свидетель №1, попросил продать ему подсолнечное масло. Воспользовавшись тем, что продавец Свидетель №1 отошла от товара, ФИО2 открыто похитил две бутылки винного напитка «Портвейн 777» объемом 1,5 литра стоимостью 102 руб. за бутылку общей стоимостью 204 руб. и пачку сигарет «Winston Вlue» стоимостью 90 руб. 92 коп., принадлежащие ООО «РИТМ» и направился с похищенным к выходу из магазина. ФИО2, осознавая, что его действия стали явными, на требования продавца Свидетель №1 остановиться не подчинился, скрылся с похищенным с места совершения преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «РИТМ» материальный ущерб на общую сумму 294 руб. 92 коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 30 мин. ФИО2 пришел в магазин «Моршанская кружка», по адресу: 

<

адрес>, попросил продавца продать две бутылки пива «КУПЕЦ» объемом 3 литра стоимостью 146 руб. 04 коп. за бутылку общей стоимостью 292 руб. 08 коп. и пачку сигарет «Rothmans Demi» стоимостью 63,52 руб. После того, как продавец ФИО12 взяла с витрины указанный товар и положила перед ФИО2, последний, отвлекая внимание продавца ФИО12, попросил продать ему пачку «Сухариков», а сам в это время открыто похитил 2 бутылки пива «Купец» объемом 3 литра стоимостью 146 руб. 04 коп. за бутылку общей стоимостью 292 руб. 08 коп. и пачку сигарет «Rothmans Demi» стоимостью 63 руб. 52 коп., принадлежащие 000 «Наше-время», и побежал с похищенным к выходу. После этого, продавец ФИО12 выбежала вслед за ФИО2, преследуя его, требовала вернуть похищенное. Однако, ФИО2 осознавая, что его действия стали явными, скрылся с похищенным с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями 000 «Наше время» материальный на общую сумму 355 руб. 60 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, ФИО2 вступив в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на хищение алкогольной продукции из различных магазинов 

<

адрес>, распределив преступные роли, пришли к магазину «Моршанский Купец» по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, лицо в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, осталось на улице следить за окружающей обстановкой, а ФИО2 зашел в помещение магазина, где попросил продавца продать две бутылки пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 литра стоимостью 126 руб. 58 коп. за бутылку общей стоимостью 253 руб. 46 коп. и пачку сигарет «Winston» стоимостью 77 руб. 4 коп. После того, как продавец Свидетель №2 взяла с витрины указанный товар и поставила перед ФИО2, последний отвлекая внимание продавца Свидетель №2, попросил продать ему пачку «Чипсов», а сам в это время открыто похитил две бутылки марки «Купец Хмельной» объемом 3 литра стоимостью 126 руб. 58 коп. за бутылку общей стоимостью 253 руб. 46 коп. и пачку сигарет «Winston» стоимостью 77 руб. 4 коп., принадлежащие ООО «Моршанский Купец», и побежал с похищенным к выходу из магазина. Однако, ФИО2 и лицо в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, сознавая, что их действия стали явными, на требования продавца остановиться, не подчинились, и продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, скрылись с похищенным с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Моршанский Купец» материальный ущерб на общую сумму 330 руб. 56 коп.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в начале декабря 2016 года около 11 часов ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришли к магазину «Моршанский купец», расположенному по адресу: 

<

адрес>. где, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору и распределив преступные роли, ФИО2 остался на улице следить за окружающей обстановкой, а лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, зашел в помещение магазина, где попросил продавца продать две бутылки пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 литра стоимостью 172 руб. 33 коп. за бутылку общей стоимостью 344 руб. 66 коп. и пачку сигарет марки «Кент 8» стоимостью 125 руб. После того, как продавец ФИО3 IO. взяла с витрины указанный товар и положила перед ФИО5, последний отвлекая внимание продавца Свидетель №5, попросил продать алкогольный коктейль, а сам в это время открыто похитил две бутылки пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 литра стоимостью 172 руб. 33 коп. за бутылку, общей стоимостью 344 руб. 66 коп. и пачку сигарет марки «Кент 8» стоимостью 125 руб., принадлежащие ФИО6 №3 и с похищенным побежал к выходу из магазина. Однако, ФИО2 и лицо в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, сознавая, что их действия стали явными, на требования продавца Свидетель №5 остановиться, не подчинились, и продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, скрылись с похищенным с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО6 №3 материальный ущерб на общую сумму 469 руб. 66 коп.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 45 мин., продолжая задуманное, ФИО2 и лицо в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно и распределив преступные роли, пришли в закусочную «Моршанское разливное», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где действуя из корыстных побуждений, в присутствии продавца Свидетель №3, взяли из холодильных витрин две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3 литра стоимостью 178 руб. 24 коп. за бутылку, общей стоимостью 356 руб. 48 коп., одну бутылку пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 литра стоимостью 172 руб. 33 коп. После того, как продавец Свидетель №3 указанный товар положила перед ФИО2 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО2, отвлекая внимание продавца Свидетель №3, попросил продать пачку «Сухариков», а сам в это время совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, открыто похитили две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3 литра стоимостью 178 руб. 24 коп. за бутылку общей стоимостью 356 руб. 48 коп., одну бутылку пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 литра стоимостью 172 руб. 33 коп., принадлежащие ФИО14, и с похищенным направились к выходу из торгового зала. После этого, продавец Свидетель №3 выбежала вслед за ФИО2 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и преследуя их, требовала вернуть похищенное. Однако, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сознавая, что их действия стали явными, на требования продавца Свидетель №3 остановиться, не подчинились, и продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, скрылись с похищенным с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО6 №1 материальный ущерб на общую сумму 528 руб. 81 коп.

Подсудимый ФИО2 вину полностью признал и показал, что действительно при указанных выше обстоятельствах совершил открытые хищения товаров в магазине, не помня точные даты их совершения. Указал, что добровольно, без какого-либо принуждения писал явки с повинной, в которых указал все обстоятельства преступлений, ему разъясняли, что явки будут являться доказательствами по делу, он их признал в полном объеме.

Кроме того, из оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого следует, что в середине ноября 2016 г. точную дату он не помнил, в дневное время, когда он проходил мимо одного из магазинов, расположенных в северной части 

<

адрес>, ФИО2 решил в разные дни из магазинов похищать для себя алкогольную продукцию и сигареты. Ранее он бывал в магазинах «Моршанская кружка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», «Моршанский купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Продукты», расположенный по адресу: г, Тамбов, 

<

адрес>. и ему было известно, как там расставлены товары. В этот день около 20 часов Кожухов пришел в магазин «Моршанский купец» по адресу: 

<

адрес>, откуда решил похитить 2 бутылки пива и сигареты. Находясь в магазине, он попросил у продавца две бутылки пива торговой марки «Жигулевское» объемом 3 л., которые она ФИО2 поставила на прилавок и пачку сигарет торговой марки «Винстон компакт», которую продавец ему также положила на прилавок. После чего Кожухов, чтобы отвлечь продавца и похитить выбранные товары, попросил у продавца принести коктейль торговой марки «Блэйзер», который находился в холодильнике. Когда продавец направилась за коктейлем, Кожухов быстро взял указанные бутылки с пивом и пачку сигарет, и побежал к выходу из магазина. В это время ему продавец закричала громко, чтобы Кожухов остановился, но Кожухов ее просьбу не отреагировал, не останавливаясь выбежал через входную дверь на улицу. Там Кожухов не реагируя также на крики продавца остановиться и вернуть товары, от магазина побежал направо, и через дворы побежал к себе домой. Также в начале декабря 2016 г., точное число он не помнил, Кожухов продолжая свой умысел на хищение алкогольной продукции и сигарет, примерно в 18 часов пришел в магазин «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, Свободная, 

<

адрес>. В магазине Кожухов попросил продавца ему продать две бутылки винного напитка «Портвейн 777», объемом 1,5 л., которые продавец ему поставила на прилавок. Далее Кожухов спросил пачку сигарет марки «Винстон синий», которую она ему также положила на прилавок. После чего, действуя по ранее разработанной схеме, чтобы отвлечь продавца и похитить указанные товары, попросил продавца ему принести подсолнечное масло. В тот момент, когда продавец, повернулась за маслом, Кожухов схватил вышеуказанные бутылки с винным напитком «Портвейн 777» и пачку сигарет, с которыми быстро побежал к выходу из магазина. В это время продавец закричала ему остановиться, но Кожухов не останавливаясь и не оборачиваясь, выбежал через входную дверь из магазина на улицу. Продавец побежала за ним, но Кожухов не реагируя на ее просьбы остановиться, убежал с похищенными товарами домой. В середине декабря 2016 г. точное число он не помнил, продолжая преступные действия, направленные на хищение алкогольной продукции и сигарет, примерно в 22 часа 30 минут пришел в магазин «Моршанская кружка», по адресу: 

<

адрес> «А». Кожухов подошел к холодильнику, где находится пиво, откуда достал две бутылки пива торговой марки «Купец хмельной», объемом по 3 л., которые поставил на прилавок. После чего Кожухов попросил продавца продать ему пачку сигарет марки «Rothmans». Продавец положила на стол выбранные мною сигареты, рядом с бутылками пива. Чтобы отвлечь продавца и совершить хищение вышеуказанных товаров, попросил продавца принести ему пачку сухариков. Когда она за ними пошла, Кожухов попросил продать ему семечки, которые находятся на столе на значительном расстоянии от кассы. Когда продавец пошла за указанными товарами, взял указанные бутылки с пивом и пачку сигарет, с которыми быстро побежал к выходу из магазина. В это время продавец ему закричала громко, чтобы Кожухов вернулся, но Кожухов, слышав ее, не реагировал и выбежал из магазина на улицу и убежал похищенным домой. Похищенные алкогольные напитки Кожухов выпил, а сигареты искурил.

В ноябре 2016 г. Кожухов предложил своему знакомому ФИО5 похищать пивную и табачную продукцию из магазинов, чтобы в дальнейшем совместно употреблять. Денег у ФИО26, как и у ФИО2 не было, поэтому он согласился. Так, ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО7, договорившись о своих действиях, около 23 часов, пришли к пивному магазину «Купец», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Решив, что ФИО26 останется на улице и будет смотреть, чтобы не зашли покупатели, а Кожухов зайдет в магазин, где возьмет пиво и сигареты, и похитят продукты. Зайдя в магазин, Кожухов поставил на прилавок две бутылки пава «Купец Хмельной» объемом 3 литра, пачку сигарет «Винстон». Затем, чтобы похитить выбранный товар, Кожухов попросил продавца дать ему чипсы или сухарики, чтобы отвлечь продавца. Когда продавец направилась за чипсами, Кожухов взял пиво и сигареты и направился к выходу. Однако продавец увидела, что Кожухов уходит не оплатив, крикнула ему, чтобы он остановился. Не реагируя на слова продавца, Кожухов выбежал на улицу, где они вместе с ФИО26 побежали в сторону противоположную от магазина. Они слышали, что продавец вышла из магазина и кричала им вернуть пиво. Но они не слушали и бежали. Придя домой, они вместе с ФИО26 выпили пиво и выкурили сигареты.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 45 минут Кожухов и ФИО5, продолжая свой умысел на хищение пивной продукции, пришли к закусочной «Моршанское разливное», расположенной по 

<

адрес>. Перед тем как войти в помещение, они договорились о своих действиях. Определившись, что войдут в магазин и поставят на прилавок несколько бутылок пива объемом 3л, а затем, отвлекая продавца, похитят выбранный товар. Войдя в помещение магазина, Кожухов и ФИО26 достали из холодильной витрины и поставили на прилавок продавца две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3л. и одну бутылку пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л. Чтобы отвлечь продавца, Кожухов попросил ее дать им еще чипсы, которые находились за ее спиной. Когда продавец отвернулась за чипсами, Кожухов и ФИО26 взяли указанные бутылки пива и выбежали из помещения. На улице Кожухов и ФИО26 слышали, что продавец кричала им, чтобы они остановились и вернули пиво, однако, они убежали. Придя домой к ФИО26, они совместно выпили похищенное пиво.

Кроме того, также вначале декабря 2016 года находясь с ФИО26 у него дома, они решили вновь похитить пиво и сигареты. Точный день Кожухов не помнил, по разработанному и проверенному ранее плану они направились в пивной магазин «Купец», расположенный на 

<

адрес>, ближе к 

<

адрес>, на 1 этаже многоэтажного дома. В этот раз с ФИО7 они договорились, что Кожухов останется на улице и будет следить за тем, чтобы в магазин никто не зашел, а ФИО7 должен был пойти в магазин за спиртным и сигаретами. Договорившись, Кожухов остался на улице, через некоторое время ФИО5 выбежал из магазина с 2 бутылками 3-х литрового пива и пачкой сигарет. Убегая от магазина, продавец кричала им остановиться, но они не слушали. Похищенное пиво они выпили, сигареты они так же искурили.

Ранее Кожухов в своем объяснении и протоколе явки с повинной указал, что в закусочную «Моршанское Разливное» Кожухов и ФИО26 пришли с молодым человеком по имени «Санек». Кожухов указал данный факт ошибочно, так как в тот момент волновался и испугался ответственности за содеянное. Данное преступление в закусочной «Моршанское разливное», расположенной по 

<

адрес> совершили Кожухов и ФИО5

О том, что Кожухов совершал вышеуказанные хищения, он добровольно сотруднику полиции написал протоколы явки с повинной. Свою вину в совершенном мною деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (т.2 л.д.13-16). Показания, данные ФИО2 в качестве подозреваемого, аналогичны показаниям, данным им в качестве обвиняемого (т.1 л.д.98-101), (т.1 л.д.143-145). Оглашенные показания ФИО2 полностью подтвердил, пояснив, что действительно было именно так.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.161 УК РФ.

Так, из оглашенных с согласия и по ходатайству сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний:

- потерпевшей ФИО6 №2 следует, что она является генеральным директором, а также учредителем ООО «Наше - время». У ООО «Наше время» имеется магазин «Моршанская кружка», который находится по адресу: 

<

адрес> «А». Помещение под указанный магазин ООО «Наше - время» арендует, продавцом в данном магазине работает Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 находилась на своем рабочем месте, примерно в 22 часа 30 минут ФИО6 №2 позвонила Свидетель №4, которая сообщила, что несколько минут назад неизвестный ей молодой человек в магазине совершил открытое хищение двух бутылок пива торговой марки «Купец хмельной», объемом по 3 л. в каждой бутылке, стоимостью без учета НДС 146,04 руб. за одну бутылку и одной пачки сигарет торговой марки «Rothmans Demi» стоимостью без учета НДС 63,52 руб. Таким образом, противоправными действиями указанного лица ООО «Наше - время» причинен имущественный вред на общую сумму без учета НДС 355 руб.60 коп. В ходе разговора Свидетель №4 сообщила, что указанный молодой человек ее специально отвлек, попросив ее еще ему продать сухарики и семечки, и когда ФИО4 направилась за указанными товарами, он схватил пиво и сигареты и быстро выбежал из магазина на улицу, при этом не реагируя на крики ФИО4 остановиться, убежал в сторону домов, расположенных напротив 

<

адрес>. Свидетель №4 после произошедшего добровольно возместила причиненный ООО «Наше - время» имущественный вред и по данному факту к Свидетель №4 претензий нет. Помещение магазина «Моршанская кружка» оборудовано камерами видеонаблюдения, но видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ по техническим причинам не сохранена. Правом предъявлять гражданский иск, ФИО6 №2 воспользоваться не пожелала. Магазин «Моршанская кружка» оборудован тревожной кнопкой частного охранного предприятия ООО «МИР», которой Свидетель №4 сразу же после произошедшего воспользовалась, и сотрудники данной организации прибыли через 10 минут, хотя должны были прибыть через 4 минуты. В последующем сотрудники охранного предприятия объяснили, что они уже ничем помочь не могут и в их обязанности не входит устанавливать местонахождение сбежавших преступников, и посоветовали обратиться в полицию. Сразу в полицию ФИО6 №2 обращаться по данному факту не стала, т.к. не располагала свободным временем, настаивала, чтобы вышеуказанный молодой человек был привлечен к уголовной ответственности по факту хищения товаров ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Моршанская кружка» по адресу: 

<

адрес>. К протоколу допросу приложены документы о стоимости похищенного (т.1 л.д.60-62);

- потерпевшего ФИО6 №3 следует, что он является индивидуальным предпринимателем. У него имеется магазин «Моршанский купец», который находится по адресу: 

<

адрес>. Продавцом в данном магазине работает ФИО11 В середине ноября 2016 г., точное число он не помнил, примерно в 20 часов ФИО6 №3 позвонила ФИО11, она в указанный день находилась на своем рабочем месте, которая сообщила, что несколько минут назад неизвестный ей молодой человек в магазине совершил открытое хищение двух бутылок пива торговой марки «Жигулевское», объемом 3 л. каждая бутылка, и одной пачки сигарет торговой марки «Винстон компакт». Также ФИО11 сообщила, что указанный молодой человек ее специально отвлек, попросив ее еще ему принести коктейль торговой марки «Блэйзер», который находился в холодильнике справа от входа в магазин и слева от кассовой зоны в углу, и когда она пошла за указанным коктейлем, то есть в этот момент ФИО3 оставила молодого человека без внимания, он неожиданно для нее схватил с прилавка кассовой зоны вышеуказанные бутылки с пивом и пачку сигарет, с которыми быстро побежал к выходу из магазина, при этом, не реагируя на крики ФИО3 остановиться, побежал направо от магазина и через несколько секунд скрылся из поля ее зрения. Как рассказала ФИО3, что она уверена, что указанный молодой человек слышал, как она ему кричала остановиться и вернуть товары, но ее крики он проигнорировал. ФИО11 добровольно возместила причиненный имущественный вред, и по данному факту у ФИО6 №3 к ней претензий нет. Магазин «Моршанский купец» не оборудован тревожной кнопкой и камерами видеонаблюдения. Противоправными действиями вышеуказанного молодого человека ФИО6 №3 причинен имущественный вред в сумме 426 рублей без учета НДС, то есть стоимость одной бутылки пива торговой марки «Жигулевское» объемом 3 л. составляет без учета НДС 168,37 руб., стоимость одной пачки сигарет торговой марки «Винстон компакт» составляет без учета НДС 90 руб. У ФИО6 №3 только сохранился товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанное пиво, уточнил, что вышеуказанные пиво и сигареты были приобретены им гораздо раньше, но их стоимость в момент совершения хищения, а также в настоящее время не изменилась. Правом заявить гражданский иск ФИО6 №3 воспользоваться не пожелал. Сразу в полицию ФИО6 №3 обращаться по данному факту не стал, т.к. не располагал свободным временем, настаивал, чтобы вышеуказанный молодой человек был привлечен к уголовной ответственности по факту хищения вышеуказанных товаров (т.1 л.д.78-80);

- потерпевшей ФИО6 №4 следует, что она является генеральным директором, а также учредителем ООО «РИТМ». У ООО «РИТМ» имеется магазин «Продукты», который находится по адресу: 

<

адрес>. Продавцом в данном магазине работает Свидетель №1. В начале декабря 2016 г., точное число она не помнила, примерно в 18 часов ФИО6 №4 позвонила Свидетель №1, она в указанный день находилась на своем рабочем месте, которая сообщила, что несколько минут назад неизвестный ей молодой человек в магазине совершил открытое хищение двух бутылок винного напитка «портвейн 777 ООО Мускат», объемом 1,5 л., стоимостью без учета НДС 102 руб. за одну бутылку, и пачку сигарет торговой марки «Винстон Blue» стоимостью без учета НДС 90,92 руб. В ходе разговора Свидетель №1 сообщила, что указанный молодой человек ее специально отвлек, попросив ее еще ему принести подсолнечное масло, и когда она пошла за указанным маслом, то есть в этот момент она оставила молодого человека без внимания, он неожиданно для нее быстро схватил вышеуказанные бутылки с винным напитком «портвейн 777» и пачку сигарет с прилавка кассовой зоны, с которыми быстро побежал к выходу из магазина, при этом, не реагируя на крики Свидетель №1 остановиться, забежал за забор строящегося дома, расположенный на расстоянии 50 м. от магазина и через несколько секунд скрылся из поля ее зрения. Также Свидетель №1 сообщила, что она уверена, что указанный молодой человек слышал, как она ему кричала, чтобы он остановился и вернул товары, но ее крики он проигнорировал. Свидетель №1 добровольно возместила причиненный имущественный вред, и по данному факту к ней претензий от ООО «РИТМ» нет. Магазин «Продукты» не оборудован тревожной кнопкой, а также камерами видеонаблюдения. Сразу в полицию Свидетель №1 обращаться по данному факту не стала, т.к. не располагала свободным временем, настаивала, чтобы вышеуказанный молодой человек был привлечен к уголовной ответственности по факту хищения вышеуказанных товаров. Ранее в своем заявлении она указала, что сумма причиненного имущественного вреда составляет без учета НДС 283,57 руб., указанную сумму Свидетель №1 указала ошибочно, имущественный вред причинен на общую сумму 294,92 рубля без учета НДС. Правом предъявлять гражданский иск воспользоваться не пожелала (т.1 л.д.90-92);

- свидетеля ФИО12 следует, что она работает продавцом в магазине «Моршанская кружка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». График ее работы 3 дня через 3 дня с 09 часов до 23 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 находилась на своем рабочем месте, примерно в 22 часа 30 минут, в указанное время в магазине покупателей не было, то есть в магазине она находилась одна, в магазин зашел незнакомый молодой человек, который сразу же прошел в отдельную комнату магазина, где находятся столы, за которыми покупатели могут употребить спиртные напитки (пиво), приобретенные в магазине. В это время указанный молодой человек, оглядевшись по сторонам, подошел к холодильнику, где находится пиво, открыв дверь холодильника, достал две бутылки пива торговой марки «Купец хмельной», объемом по 3 л. в каждой бутылке, которые поставил на прилавок. После чего попросил ФИО12 продать ему пачку сигарет торговой марки «Rothmans Demi», которые ему она также положила на прилавок рядом с вышеуказанными бутылками с пивом. Далее молодой человек попросил продать ему пачку сухариков, а когда ФИО12 за ними пошла, он сразу же попросил продать ему еще семечки, которые находятся на стеллаже, установленном на значительном расстоянии от кассовой зоны, и когда ФИО12 за указанными товарами направилась, то есть, оставив молодого человека без внимания, он неожиданно для нее, быстро схватил вышеуказанные бутылки с пивом и пачку сигарет, с которыми быстро побежал к выходу из магазина. ФИО12 молодому человеку закричала громко «Стой, вернись», но он слыша ее, выбежал из магазина на улицу и побежал в сторону домов, расположенных напротив 

<

адрес>. ФИО12 уверена, что указанный молодой человек слышал, как она ему кричала, чтобы он остановился, но ее крики он проигнорировал. ФИО12 о произошедшем сразу же сообщила генеральному директору ООО «Наше время» ФИО6 №2 и добровольно возместила причиненный ООО «Наше время» имущественный вред, и по данному факту к ней претензий от ООО «Наше время» нет. Магазин «Моршанская кружка» оборудован тревожной кнопкой частного охранного предприятия ООО «МИР», которой она сразу же после произошедшего воспользовалась, и сотрудники данной организации прибыли только через 10 минут, хотя должны были прибыть через 4 минуты. Когда сотрудники охранного предприятия прибыли в магазин, они объяснили, что уже ничем помочь не могут и в их обязанности не входит устанавливать местонахождение сбежавших преступников, и посоветовали обратиться в полицию. Помещение магазина «Моршанская кружка» оборудовано камерами видеонаблюдения, но видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилась, т.к. видеозапись хранится две недели. В последующем ей стало известно, что молодого человека зовут ФИО2 (т.1 л.д.63-64);

- свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает продавцом в магазине «Продукты» ООО «Ритм», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Указанный магазин принадлежит ООО «Ритм», график ее работы три дня через три дня, с 08 часов до 22 часов. В начале декабря 2016 г., примерно в 18 часов, в это время Свидетель №1 находилась на своем рабочем месте, в магазин «Продукты» зашел молодой человек, которого она ранее уже неоднократно видела в своем магазине «Продукты». В это время в магазине покупателей не было, то есть в магазине она находилась одна. Указанный молодой человек, зайдя в магазин, попросил продать ему две бутылки винного напитка «портвейн 777 ООО Мускат», объемом 1,5 л. каждая бутылка, которые она ему поставила на прилавок кассовой зоны. Далее он спросил еще одну пачку сигарет торговой марки «Винстон синий Blue», которую Свидетель №1 ему также положила на прилавок кассовой зоны. После чего, указанный молодой человек попросил ему принести подсолнечное масло, и когда Свидетель №1 пошла за указанным маслом, то есть в этот момент она оставила молодого человека без внимания, он неожиданно для нее быстро схватил вышеуказанные бутылки с винным напитком и пачку сигарет, с которыми быстро побежал к выходу из магазина. Свидетель №1 молодому человеку закричала громко «Стой, вернись», но он, слыша ее, не останавливаясь и не оборачиваясь, выбежал через входную дверь из магазина на улицу. Свидетель №1 побежала за ним, продолжая ему кричать, чтобы он остановился, но молодой человек забежал за забор строящегося дома, расположенный на расстоянии 50 м. от магазина и через несколько секунд скрылся из поля ее зрения. Свидетель №1 уверена, что указанный молодой человек слышал, как она ему кричала, чтобы он остановился и вернул товары, но ее крики он проигнорировал. Свидетель №1 догнать данного молодого человека не смогла, на ее крики никто к ней из других граждан не подошел, кроме того она рядом с магазином никого не видела, поэтому не могла сказать, кто мог из граждан видеть, как она бежала за вышеуказанным молодым человеком с криками, чтобы он остановился и вернул похищенные им товары. Свидетель №1 о произошедшем сразу же сообщила генеральному директору ООО «Ритм» ФИО6 №4 и добровольно возместила причиненный имущественный вред, и по данному факту к ней претензий от ООО «Ритм» нет. Магазин «Продукты» не оборудован тревожной кнопкой. Помещение магазина «Продукты» также не оборудовано камерами видеонаблюдения. От сотрудников полиции Свидетель №1 стало известно, что вышеуказанного молодого человека зовут ФИО2 (т.1 л.д.67-68);

- свидетеля ФИО11 следует, что она работает продавцом в магазине «Моршанский купец», расположенного по адресу: 

<

адрес>.Указанный магазин принадлежит индивидуальному предпринимателю ФИО6 №3 График ее работы сутки через сутки, с 19 часов до 07 часов. В середине ноября 2016 г., точное число она не помнила, примерно в 20 часов ФИО11 находилась на своем рабочем месте, в магазин «Моршанский купец» зашел молодой человек, которого она ранее уже неоднократно видела в магазине «Моршанский купец», по адресу: 

<

адрес>, где ранее работала продавцом. Когда в магазин зашел указанный молодой человек, в магазине покупателей не было, то есть в магазине она находилась одна. Данный молодой человек был одет в короткое пальто темного цвета, на голове у него была вязанная спортивная шапка черного цвета, рост его примерно 173 см, он худощавого телосложения, на вид ему примерно 23 года, и когда он зашел в магазин «Моршанский купец», он на глаза натянул свою шапку, ворот пальто приподнял к подбородку, тем самым думал, что она его не узнает. Находясь в магазине, он у ФИО11 сразу же спросил две бутылки пива торговой марки «Жигулевское», объемом 3 л. каждая бутылка, которые она ему поставила на прилавок кассовой зоны. Далее он спросил одну пачку сигарет торговой марки «Винстон компакт», которую она ему также положила на прилавок кассовой зоны. После чего, указанный молодой человек попросил ему принести коктейль торговой марки «Блэйзер», который находился в холодильнике справа от входа в магазин и слева от кассовой зоны в углу. Когда ФИО11 пошла за указанным коктейлем, то есть в этот момент она оставила молодого человека без внимания, он неожиданно для нее быстро схватил вышеуказанные бутылки с пивом и пачку сигарет, с которыми быстро побежал к выходу из магазина. ФИО11 молодому человеку закричала громко «Стой, вернись», но он, слыша ее не останавливаясь и не оборачиваясь, выбежал через входную дверь из магазина на улицу. ФИО11 побежала за ним, продолжая ему кричать, чтобы он остановился, но молодой человек побежал направо от магазина и через несколько секунд скрылся из ее поля зрения. ФИО11 уверена, что указанный молодой человек слышал, как она ему кричала, чтобы он остановился и вернул товары, но ее крики он проигнорировал. Догнать данного молодого человека она не смогла. На ее крики никто к ней из других граждан не подошел, кроме того она рядом с магазином никого не видела, поэтому не могла сказать, кто мог из граждан видеть, как она бежала за вышеуказанным молодым человеком с криками, чтобы он остановился и вернул похищенные им товары. ФИО11 о произошедшем сразу же сообщила индивидуальному предпринимателю ФИО6 №3 и добровольно возместила причиненный имущественный вред, и по данному факту к ней претензий от ФИО18 нет. Магазин «Моршанский купец» не оборудован тревожной кнопкой и камерами видеонаблюдения. Противоправными действиями вышеуказанного молодого человека ИП ФИО6 №3 причинен имущественный вред в сумме 426 рублей без учета НДС, в последующем сотрудниками полиции ей была показана фотография мужчины, на которой ФИО11 узнала вышеуказанного молодого человека, который и похитил пиво и сигареты, о чем сообщила сотрудникам полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что его зовут ФИО2 (т.1 л.д.71-72).

Помимо указанного, виновность ФИО2 подтверждается исследованными письменными материалами дела.

Так, согласно заявлению ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, последняя просила привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Моршанский Купец», расположенный по адресу: 

<

адрес> совершило открытое хищение алкогольной продукции и сигарет на общую сумму 355 рублей 60 копеек (без НДС) (т.1 л.д.19).

В соответствии с заявлением, Свидетель №1 просила привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в начале декабря 2016 года, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило открытое хищение алкогольной продукции и сигарет на сумму 283,57 рублей без НДС (т.1 л.д.22).

Согласно заявлению ФИО6 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, последняя просила привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Моршанская кружка», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершило открытое хищение алкогольной продукции и сигарет на сумму 355 рублей 60 копеек без НДС (т.1 л.д.23).

На основании заявления, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ просила привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в середине ноября 2016 года, находясь в магазине «Моршанский Купец», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершило открытое хищение алкогольной продукции и сигарет на сумму 426 рублей без НДС (т.1 л.д.24).

Согласно заявлению ФИО6 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, последний просил привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое в середине ноября 2016 года, находясь в магазине «Моршанский Купец», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило открытое хищение алкогольной продукции и сигарет, а именно 2 бутылки пива «Жигулевское» и пачку сигарет «Винстон Компакт» на общую сумму 426 рублей без НДС (т.1 л.д.25).

Соответствии с заявлением, ФИО6 №4 просила привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в начале декабря 2016 года, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило открытое хищение алкогольной продукции и сигарет на сумму 283,57 рублей без НДС (т.1 л.д.26).

Из протокола явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в середине декабря 2016 года он решил совершить хищение пива и сигарет из магазина «Купец», расположенного по 

<

адрес>. Он зашел в магазин, убедился, что в магазине никого нет, взял из холодильника две трехлитровые бутылки пива и попросил продавца дать ему сигареты. Затем ФИО2 попросил дать ему «сухарики», которые находились в стороне от кассы. Как только продавец направилась за «сухариками», он быстро схватил пиво, сигареты и побежал к выходу. ФИО2 слышал, как продавец кричала ему остановиться, но он ее не слушал. После чего, ФИО2 выпил пиво, а сигареты выкурил. Вину признал, в содеянном раскаивался (т.1 л.д.16).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в начале декабря 2016 года он решил совершить хищение портвейна и сигарет из магазина «Продукты», расположенного на 

<

адрес>. ФИО2 зашел в магазин, попросил у продавца две полуторалитровые бутылки портвейна и попросил продавца дать ему пачку сигарет, затем попросил дать ему масло. Когда продавец направилась за маслом, он быстро схватил портвейн, сигареты и побежал к выходу. ФИО2 слышал, как продавец кричала ему остановиться, но он ее не слушал. После чего, выпил портвейн, сигареты выкурил. Вину признал, в содеянном раскаивался (т.1 л.д.18).

Из протокола явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале декабря 2016 года он решил совершить хищение портвейна и сигарет из магазина «Купец», расположенного по 

<

адрес>. ФИО2 зашел в магазин попросил у продавца две трехлитровые бутылки пива и пачку сигарет, затем попросил дать ему коктейль, расположенный вдали от кассы. Когда продавец направилась за коктейлем, ФИО2 быстро схватил пиво, сигареты и побежал к выходу. Он слышал, как продавец кричала ему остановиться, но он ее не слушал. Убежав, он выпил пиво, сигареты выкурил. Вину признал, в содеянном раскаивался (т.1 л.д.21).

В соответствии с протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблиц - осмотрено помещение магазина «Купец», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ( т.1 л.д. 27-28), осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ( т.1 л.д. 31-32), (т.1 л.д.33-34), осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ( т.1 л.д. 45-46), (т.1 л.д.47-48).

Протоколом осмотра документов установлено: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на листе бумаги формата А-4, выданный ООО «Наше время». В товарном чеке имеется таблица с графами: № П/П, наименование товара, количество, ценна, сумма. В осматриваемом чеке в графе наименование указано: пиво «Купец» 3 л., количество - 2, цена - 146,04, сумма – 292,08; далее в графе наименование – сигареты «Rothmans Demi» MPЦ 80, количество – 1, цена 63,52. Далее указано, что всего 355,60 рубля без учета НДС. Имеется подпись продавца и печать ООО «Наше Время». Товарные накладные, выполненные на 2 листах формата А-4, в которых указа наименование грузополучателя – ООО «Наше время», 

<

адрес> «а»; наименование товара, его количество, стоимость. В графе наименование товара в числе прочих имеется запись – «Купец Хмельной 3,0 ПЭТ (полиэтиленовая тара) стоимость без учета НДС – 146,04 рубля. В товарной накладной табачных изделий в графе наименование товара в числе прочих указаны – сигареты «Rothmans Demi» MPЦ 80, цена 63,52. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ выполненный на листе бумаги размером 8х13, имеющий графы. В граве наименование товара указано «жигулевское» количество – 6 л, цена – 168,37, сумма 336,74. Далее в графе наименование – сигареты «Винстон Компакт +», количество- 1,цена 90. Общая сумма 426 рублей 74 копейки без учета НДС. Товарный чек, о приобретении продукции ИП ФИО8 у ООО «Морщанский Купец», выполненный на листе бумага формата А-4 от ДД.ММ.ГГГГ №НР00075342, в котором указано наименование товара и его стоимость. В графе наименование товара, в числе прочих имеется запись – Жигулевское пастер. 3,0 ПЭТ, стоимость 168,37. Справка о стоимости от 20.01.2017г., выполненная на листе бумаги формата А-4. Справка выдана ООО «Ритм» о том, что стоимость одной бутылки винного напитка «Портвейн 777 ООО Мускат» объемом 1,5 л без учета НДС составляет 102 рубля; пиво пачки сигарет «Winston blue»– 90,92 рубля. Товарные накладные, выполненные на 2 листах формата А-4, в которых указа наименование грузополучателя – ООО «Ритм», 

<

адрес>.; наименование товара, его количество, стоимость. В графе наименование товара в числе прочих имеется запись – напиток винный «Портвейн 777 (ООО Мускат)» объемом 1,5 л стоимость без учета НДС – 102 рубля (т. 1 л.д.209-210), что также отражено в фототаблице (т.1 л.д. 211).

Товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ определена стоимость одной единицы товара ИП ФИО6 №3- пиво «Жигулевское» 3л. - 168,37, всего за 6 л – 336,74 копейки, стоимость сигарет «Винстон Компакт +» - 90 рублей. Общая сумма 426 рублей 74 копейки без учета НДС (т.1 л.д.219).

Товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ установлено - стоимость одной единицы товара ООО «Наше-время» - пиво «Купец» 3 л, составляет 146,04 рубля, всего 2 единицы на общую сумму 292,08 рубля; стоимость сигарет «Rothmans Demi» MPЦ 80 составляет 63,52 рубля. Общая сумма 355,60 рубля без учета НДС (т.1 л.д.221).

В соответствии со справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ ООО «РИТМ», стоимость одной бутылки винного напитка «Портвейн 777 ООО Мускат» объемом 1,5 л без учета НДС составляет 102 рубля; пачки сигарет «Winston blue»– 90,92 рубля (т. 1 л.д. 224).

Протоколом предъявления лица для опознания свидетель Свидетель №1 осмотрела предъявленных для опознания лиц и заявила, что в лице находящемся под «№», она опознала молодого человека, который в начале декабря 2016 года в магазине «Продукты», по адресу: 

<

адрес> открыто похитил портвейн и сигареты. Молодого человека она опознала по возрасту – 23 года, общим чертам лица, телосложению. Результат опознания – ФИО2 (т. 1 л.д.240-243).

По ходу протокола очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем Свидетель №1, ФИО2 и Свидетель №1 даны показания аналогичные оглашенным в судебном заседании (т. 1 л.д. 244-246).

Протоколом предъявления лица для опознания свидетель Свидетель №4, осмотрев предъявленных для опознания лиц заявила, что в лице находящемся под «№», она опознала молодого человека, который ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Моршанская Кружка», по адресу: 

<

адрес> открыто похитил 2 бутылки пива «Купец Хмельной» объемом 3л и сигареты. Молодого человека она опознала по возрасту – около 20 лет, общим чертам лица, телосложению. Результат опознания – ФИО2 (т.1 л.д.247-250).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем Свидетель №4, установлено, что ФИО2 и Свидетель №4. даны показания аналогичные оглашенным в судебном заседании (т.2 л.д. 1-3).

В соответствии с протоколом очной ставки между свидетелем ФИО11 и обвиняемым ФИО2, ФИО2 и ФИО11 даны показания аналогичные оглашенным в судебном заседании (т.2 л.д. 20-22).

По преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ.

Так, из оглашенных с согласия и по ходатайству сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний:

- потерпевшего ФИО6 №5, следует, что он работает в должности менеджера ООО «Моршанский Купец», являясь представителем данной организации по доверенности. Указанная организация занимается розничной реализацией продуктов питания, в том числе пивной и табачной продукции. Данная торговля осуществляется в сети специализированных магазинах «Моршанский Купец». Так, по адресу: 

<

адрес>» 

<

адрес>, располагается аналогичный магазин «Моршанский Купец», где осуществляется продажа указанной продукции. В магазине имеются продавцы, которые работают посменно, т.е. на месте всегда один продавец. ДД.ММ.ГГГГ от продавца магазина, Свидетель №2 стало известно, что 27.11.20106 года, примерно в 23 часа два неизвестных молодых человека похитили из указанного магазина пивную продукцию и сигареты. Со слов продавца, стало известно, что в ее рабочее время двое молодых людей, под предлогом продажи им, то ли чипсов, то ли сухариков, воспользовались тем, что продавец отвлеклась, похитили две бутылки пава объемом 3 литра торговой марки «Купец Хмельной» стоимостью 126, 58 рубля за бутылку общей стоимостью 253,16 рубля, а так же сигареты «Winston blue» 1 пачка стоимостью 77,4 рубля. Всего сумма похищенного имущества составила 330,56 рублей. Продавец Свидетель №2 рассказала, когда молодые люди убегали, она им кричала одному и второму парню, который его ждал на улице, чтобы они вернули товары. Однако молодые люди убежали, не вернув товар. Таким образом, ООО «Моршанский Купец», в лице ФИО6 №5 в качестве представителя, причинен материальный ущерб на общую сумму 330 рублей 56 копеек без учета НДС. Ранее сотрудником магазина была указана ошибочная сумма ущерба 425 рублей 58 копеек, приложил документы, подтверждающие сумму ущерба – 330 рублей 56 копеек, а именно – справку и товарные накладные (т.1 л.д.171-172);

- потерпевшего ФИО6 №3, следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную торговлю продуктов питания, в том числе пивной и табачной продукции. Данная торговля осуществляется в сети специализированных магазинах. Так, по адресу: 

<

адрес>, располагается аналогичный магазин «Купец», где ФИО6 №3, как предпринимателем, осуществляется продажа указанной продукции. В магазине имеются продавцы, которые работают посменно, т.е. на месте всегда один продавец. В начале декабря 2016 года от продавца указанного магазина, Свидетель №5, ФИО6 №3 стало известно, что в ее рабочее время из магазина неизвестными были открыто похищены две бутылки пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л стоимостью 172,33 рубля за штуку, пачка сигарет «Кент 8» стоимостью 125 рублей. Таким образом, общий ущерб без учета НДС составил 469 рублей 66 копеек. Свидетель №5 рассказала, что молодой человек под предлогом продажи ему алкогольного коктейля, воспользовался тем, что продавец отвлеклась, похитил указанные товары. А когда молодой человек убегал, ФИО3 кричала ему и второму парню, который его ждал на улице, чтобы они вернули товары. Однако молодые люди убежали, не вернув товар (т.1 л.д.160-161);

- потерпевшего ФИО6 №1, следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную торговлю продуктов питания, в том числе пивной и табачной продукции. Данная торговля осуществляется в закусочной «Моршанское разливное», расположенная по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут ему позвонила продавец указанного магазина – ФИО9 и пояснила, что в ее рабочее время из магазина неизвестными были похищены две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3л., стоимостью 178,24 рубля (без учета НЛС) за штуку, и одна бутылка пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л стоимостью 172, 33 рубля (без учета НДС). Таким образом, общий ущерб без учета НДС составил 528,81 рубль. Свидетель №3 рассказала, что в закусочную пришли молодые люди, которые выбрали указанный товар и поставили бутылки на прилавок. После чего, один из молодых людей, попросил дать им еще упаковку анчоусов, когда продавец потянулась за данным товаром, молодые люди взяли указанные бутылки пива и выбежали из помещения. Как пояснила ФИО9, она кричала им, просила вернуть товар. Однако, молодые люди, ее не слушали, и на требования ее не реагировали, убежав (т.1 л.д.229-230);

- свидетеля Свидетель №5, следует, что она работает продавцом в магазине «Моршанский Купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В начале декабря 2016 года она находилась на рабочем месте в магазине «Купец» по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов в магазин пришел сидящий напротив нее ФИО5, которого она опознала при предъявлении его для опознания. ФИО5 попросил продать ему 2 бутылки пива объемом 3 л «Купец Хмельной» и пачку сигарет «Кент 8». Когда она поставила выбранный им товар, на прилавок, он попросил передать ему еще и банку коктейля. В тот момент, когда Свидетель №5 потянулась за банкой, ФИО26 взял пакет с пивом и сигаретами и, не оплатив, побежал к выходу. Свидетель №5 крикнула ему, чтобы он остановился и вернул товар. Однако ФИО26 не слушал ее и выбежал из магазина. Свидетель №5 побежала за ним, на улице увидела, что он убегает со вторым молодым человеком. Свидетель №5 кричала им, чтобы они вернули неоплаченный товар, однако молодые люди убежали (т.1 л.д.165-166);

- свидетеля Свидетель №3, следует, что она работает продавцом-кассиром в закусочной «Моршанское разливное» ИП ФИО6 №1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в указанной закусочной, примерно в 23 часа 45 минут в торговый зал вошли двое неизвестных ей молодых людей. Молодые люди на вид примерно 25 лет, худощавого телосложения. Один парень ростом 175-180 см, одет был в серую куртку, черную майку. Второй парень ростом около 175 см, одет в черную куртку и черную шапку. Войдя в помещение, молодые люди достали из холодильной витрины две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3л. и одну бутылку пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л. Свидетель №3 сказала молодым людям поставить выбранный им товар на прилавок, чтобы провести через кассу. Молодые люди поставили бутылки на прилавок. После чего, один из молодых людей, тот, который повыше, попросил дать им еще пачку анчоусов, которые находились за ее спиной. Потянувшись за анчоусами, молодые люди взяли указанные бутылки пива и выбежали из помещения. То, что молодые люди побежали к входу, Свидетель №3 увидела еще в магазине и крикнула им, чтобы они оплатили товар. Однако, молодые люди, ее не слушали. Выбежав за ними на улицу, она кричала парням, чтобы они остановились и вернули пиво. Но молодые люди на ее требования не отреагировали и убежали в сторону 

<

адрес>. Таким образом, указанными людьми было похищено 2 бутылки пива марки «Каменское» объемом 3 л., одна бутылка пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л, причинен материальный ущерб ФИО6 №1 общей стоимостью без учета НДС 528 рублей 81 копейка (т.1 л.д.163-164);

- свидетеля Свидетель №6, следует, что он служит в ОВД в должности оперуполномоченного УМВД России по 

<

адрес>. В декабре 2016 года у него на исполнении находился материал проверки по факту открытого хищения алкогольной и сигаретной продукции из магазинов, расположенных в Северной части 

<

адрес>. Проведя комплекс ОРМ, направленных на раскрытия данного преступления и установления личности совершившего, данные деяния. В ходе мероприятий, было установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО2 из закусочной «Моршанское разливное», расположенной по адресу: 

<

адрес>, открыто похитили пивную продукцию, из магазина «Купец», расположенного по адресу: 

<

адрес> открыто похитили пиво и сигареты, из магазина «Купец», расположенного по адресу: 

<

адрес> открыто похитили аналогичные товары. С похищенным ФИО2 и ФИО5 с мест преступления скрылись. Кроме того, в аналогичный период времени, с середины ноября 2016 года до начала декабря 2016 года ФИО2, находясь в помещении магазинов: «Моршанская Кружка», по адресу: 

<

адрес>, «Моршанский Купец» по адресу: 

<

адрес>, «Продукты», по адресу: 

<

адрес>, также открыто похитил товар, принадлежащий вышеуказанным торговым точкам алкогольную продукцию. В ходе ОРМ Свидетель №6 была получена запись с камер видеонаблюдения, расположенных в закусочной «Моршанское разливное», расположенной по адресу: г. /Тамбов, 

<

адрес>, помещенная на СД-диск. (т.1 л.д. 204-205)

Свидетеля Свидетель №2, следует, что ранее она работала продавцом в магазине «Моршанский купец» ООО «Моршанский Купец», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 находилась на рабочем месте в указанном магазине. Примерно в 23 часа в магазин зашел молодой человек около 20-25 лет, худощавого телосложения. Молодой человек поставил на прилавок две бутылки пава «Купец Хмельной» объемом 3 литра и попросил пачку сигарет «Винстон». Свидетель №2 положила на прилавок сигареты рядом с пивом. После чего молодой человек попросил ее дать чипсы, или сухарики. Когда она направилась за чипсами, молодой человек взял пиво и сигареты и направился к выходу, не оплатив товар. Свидетель №2 крикнула молодому человеку, чтобы он остановился. Однако молодой человек не остановился. Она побежала за ним. Выбежав на улицу, увидела, что данный парень побежал от магазина вместе с похищенным товаром и с еще одним молодым человеком. Свидетель №2 кричала молодым людям остановиться и вернуть похищенной, но слышав ее, в чем она уверенна, они продолжали бежать. Таким образом, данные молодые люди похитили принадлежащие ООО «Моршанский Купец» товары - две бутылки пава «Купец Хмельной» объемом 3 литра, стоимостью 339,48 рубля, пачка сигарет «Винстон» стоимостью 86,1 рубля, на общую сумму 425 рублей 58 копеек без учета НДС (т.1 л.д.231-232).

Помимо указанного, виновность ФИО2 также подтверждается также исследованными письменными материалами дела.

На основании заявления ФИО6 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, он просил привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, в закусочной «Моршанское разливное» похитило три бутылки пива «Каменское» емкостью по 3л. в количестве 2 штук, и одну бутылку пива «Купец Хмельной» емкостью 3 л., причинив ущерб без учета НДС 528 рублей 81 копейка (т.1 л.д.110).

В соответствии с заявлением, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ просила привлечь к ответственности двух неизвестных ей лиц, которые в начале декабря 2016 года в магазине «Купец», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершили открытое хищение алкогольной продукции и сигарет на общую сумму 469 рублей 66 копеек (т.1 л.д.128).

Из заявления ФИО6 №5 от ДД.ММ.ГГГГ следует просьба привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа из магазина «Моршанский купец», расположенного по адресу: 

<

адрес> открыто похитили две бутылки пива объемом 3 л., и пачку сигарет на общую суму 330, 56 рублей, причинив ООО «Моршанский купец» материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.167).

В соответствии с протоколом явки с повинной ФИО2 следует, что в декабре 2016 года в ходе распития водки с его знакомым ФИО5, придумали, как можно без денег добывать себе спиртное, а именно решили заходить различные пивные магазины под видом покупателей и не расплачиваться за выбранный товар. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 22-23 часов ФИО2 совместно с ФИО5 пришли в «Моршанский Купец» по адресу: 

<

адрес>. Перед входом они распределили роли – они должны были зайти в магазин под видом покупателей, выбрать спиртное, далее сказать продавцу подать чипсы, которые находятся далеко от кассы. Зайдя в магазин, они выбрали три бутылки пива объемом 3 л. и поставили их на прилавок продавца, а продавцу сказали, чтобы она подала чипсы. Когда продавец пошла за чипсами, они вдвоем, по плану, схватили бутылки пивом и побежали к выходу. В след они услышали, как закричала продавщица «стойте, верните пиво». Они не остановились и убежали, дома они выпили пиво. ФИО2 осознавал, что они совершили грабеж, но он не придавал этому значение, так как считал, что его не найдут, ФИО2 раскаивался в содеянном, и вину полностью признал (т.1 л.д.119).

В соответствии с протоколами явки с повинной ФИО5:

- ДД.ММ.ГГГГ около 22-23 часов он со своим знакомым ФИО2 пришли в «Моршанский Купец» по адресу: 

<

адрес>. Перед входом они распределили роли, решили зайти в магазин под видом покупателей, выбрать спиртное, а затем похитить его. Зайдя в магазин, они выбрали три бутылки пива объемом 3 л. и поставили их на прилавок продавца, а продавцу сказали, чтобы она подала им чипсы. Когда продавец пошла за чипсами, они вдвоем, как и договаривались, схватили бутылки с пивом и побежали к выходу. Они услышали, как закричал продавец «стойте, верните пиво», но они не остановились и убежали. После чего у ФИО26 дома они данное выпили пиво, он раскаивался в содеянном, и вину полностью признал (т. 1 л.д. 118);

- в период с конца ноября до начала декабря 2016 года он совместно с ФИО2, решили похитить алкогольную продукцию из магазина «Купец» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 22 часа они пришли к указанному магазину, убедились, что в магазине никого кроме продавца нет, Кожухов зашел в магазин, а ФИО26 остался на улице. Через некоторое время из магазина выбежал Кожухов с двумя бутылками пива объемом 3 л. и пачкой сигарет «Винстон». После чего, они вместе убежали, а затем выпили пиво и выкурили сигареты. В содеянном раскаивался, вину полностью признал (т.1 л.д.120).

Протоколом явки с повинной ФИО2 установлено, что в период с конца ноября до начала декабря 2016 года они совместно с ФИО5 решили вновь похитить алкогольную продукцию из магазина «Купец» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 22 часа они пришли к указанному магазину, убедились, что в магазине никого кроме продавца нет, решили, что ФИО26 останется на улице следить за окружающей обстановкой, ФИО2 зайдет в магазин под видом покупателя. Зайдя в магазин, Кожухов взял из холодильника две трехлитровые бутылки пива и поставил на прилавок, попросил пачку сигарет, а затем попросил еще чипсы. Когда продавец потянулась за чипсами, Кожухов схватил пиво, сигареты и побежал к выходу. Кожухов слышал, что продавец ему кричала вернуть пиво, но он ее не слушал. Выбежав на улицу с двумя бутылками пива объемом 3 л. и пачкой сигарет «Винстон», они вместе с ФИО26 убежали, а затем выпили пиво и выкурили сигареты. В содеянном раскаивался, вину полностью признал (т.1 л.д.121).

Из протокола явки с повинной ФИО5 также следует, что в начале декабря совместно с ФИО2 они решили похитить алкогольную продукцию. Придя к магазину «Купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>, они договорились, что ФИО2 останется на улице и будет следить за окружающей обстановкой, а ФИО26 зайдет в магазин за пивом и сигаретами. Зайдя в магазин, он обратился к продавцу дать 2 бутылки пива объемом 3 л «Купец Хмельной» и пачку сигарет «Кент 8». Продавец поставила указанные товары на прилавок, а ФИО26 попросил дать ему еще банку коктейля. Когда продавец потянулась за коктейлем, ФИО26 взял пиво и сигареты побежал к выходу. Продавец ему крикнула, чтобы он остановился, но он ее не слушал и выбежал на улицу, где его ждал Кожухов. Затем они вместе побежали от магазина. Похищенное пиво они выпили, сигареты они искурили. В содеянном раскаивался, вину полностью признал (т. 1 л.д.130).

Протоколом явки с повинной ФИО2 установлено, что в начале декабря совместно с ФИО5 они решили похитить пиво и сигареты из магазина «Купец», расположенного по адресу: 

<

адрес>. с ФИО26 они договорились, что он останется на улице и будет следить за тем, чтобы в магазин никто не зашел, а ФИО7 должен был пойти в магазин за спиртным и сигаретами. В случае того, если вдруг что-то пойдет не так, он должен был его предупредить. Договорившись, ФИО2 остался на улице, через некоторое время ФИО5 выбежал из магазина с 2 бутылками 3-х литрового пива и пачкой сигарет, и они вдвоем свернули за угол и убежали. ФИО2 так же известно, что данное хищение заметила продавец. Похищенное пиво они выпили, сигареты искурили. В содеянном раскаивался, вину признал полностью (т.1 л.д.131).

Протоколами осмотра места происшествия с приложениями в виде фототаблиц:

- осмотрено помещение закусочной «Моршанское разливное», расположенное по адресу: 

<

адрес>.(т.1 л.д.113-114), (т.1 л.д.115);

- осмотрено помещение магазина «Купец», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.133-134), (т.1 л.д.135-136).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, что следует из протокола, все участники следственного действия прибыли по указанному подозреваемому адресу: 

<

адрес>: 

<

адрес>, где он указал на закусочную «Моршанское разливное», откуда ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 открыто похитили две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3л., бутылку пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л. Подозреваемый ФИО2 указал на холодильные витрины, расположенные в помещении закусочной «Моршанское разливное» откуда ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 открыто похитили две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3л., стоимостью 178,24 рубля за бутылку, бутылку пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л. стоимостью 172,33 рубля. После чего подозреваемый ФИО2 попросил выйти на улицу, где указал направление, в котором он и ФИО5 скрылись с похищенным продуктами из закусочной «Моршанское разливное». Затем подозреваемый ФИО2 указал, что необходимо проехать к магазину «Купец», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО2 пояснил, что в начале декабря 2016 г. он совместно с ФИО5 из данного магазина открыто похитили две бутылки пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л стоимостью 172,33 за бутылку, пачку сигарет «Кент 8» стоимостью 125 рублей, причинив ФИО8 материальный ущерб на общую сумму без учета НДС 469 рублей 66 копеек. Затем, на улице подозреваемый ФИО2 указал направление, в котором он и ФИО5 скрылись с похищенными продуктами из магазина «Купец». После чего, подозреваемый ФИО2 указал на магазин «Купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 открыто похитили две бутылки пава объемом 3 литра стоимостью 126,58 рубля и пачку сигарет «Винстон» стоимостью 77,4 рубля, причинив ФИО6 №5 материальный ущерб на общую сумму без учета НДС 330,56. Далее, на улице, подозреваемый ФИО2 указал направление, в котором он совместно с ФИО5 скрылись с похищенным из магазина «Купец» по адресу: 

<

адрес>, причинив ФИО6 №5 материальный ущерб на общую сумму без учета НДС 330,56 рубля (т.1 л.д. 147-151), что также отражено на фототаблице (т.1 л.д.152-155).

В соответствии с протоколом предъявления лица для опознания, свидетель Свидетель №5, осмотрев предъявляемых для опознания лиц, заявила, что в лице, находящемся под № она опознала молодого человека, который в начале декабря 2016 года пришел в магазин «Моршанский купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный молодой человек выбрал 2 бутылки пива и пачку сигарет, которые, не оплатив, похитил. После чего молодой человек выбежал на улицу, где его ждал второй молодой человек. Данного молодого человека она опознала по росту, телосложению, общим чертам лица. Результат опознания – ФИО5 (т.1 л.д. 181-184).

Из протокола очной ставки между подозреваемым ФИО5 и свидетелем Свидетель №5 следует, что подозреваемый ФИО21 рассказал об обстоятельствах, произошедших в начале декабря 2016 г. в магазине «Моршанский Купец», по адресу: 

<

адрес>, показав, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 совершил открытое хищение пивной продукции и сигарет из закусочной «Моршанское разливное», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из магазина «Купец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из магазина «Купец», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Так, в начале декабря 2016 года, находясь с Кожуховым дома, они решили вновь похитить пиво, а также сигареты. По проверенному ранее плану направились в пивной магазин «Купец», расположенный на 

<

адрес>. С Кожуховым договорились, что тот останется на улице и будет следить за окружающей обстановкой, а он зайдет в магазин за пивом и сигаретами. Зайдя в магазин, он обратился к продавцу, сидящей напротив девушке, подать 2 бутылки пива объемом 3 л «Купец Хмельной» и пачку сигарет «Кент 8». Свидетель №5, имя которой стало известно, поставила указанные товары на прилавок в пакет. После чего он попросил ее подать банку коктейля, для того, чтобы он отвлеклась и отошла от прилавка. Когда Свидетель №5 потянулась за коктейлем, он взял пакет и побежал к выходу. Однако продавец крикнула, чтобы он остановился, но игнорировал ее слова и выбежал на улицу, где ждал Кожухов. Затем вместе они побежали от магазина, в это время Свидетель №5 кричала, чтобы они вернули пиво. Похищенное пиво выпили, сигареты искурили. Свидетель Свидетель №5 показания подтвердила полностью, показав, что кричала молодым людям, они крики слышали, убегали, о чем также подтвердил подозреваемый ФИО5 (т.1 л.д.185-187).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5, с фототаблицей, установлено, что подозреваемый ФИО5 указал, что необходимо направиться по адресу: 

<

адрес>: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО5 указал на закусочную «Моршанское разливное» и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 из данной закусочной открыто похитили две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3 л., стоимостью 178,24 рубля за бутылку, бутылку пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л. стоимостью 172,33 рубля. Затем подозреваемый ФИО5 прошел в помещение закусочной, где указал на холодильные витрины, откуда ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 открыто похитили две бутылки пива марки «Каменское» объемом 3л., бутылку пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л. Далее подозреваемый ФИО5 указал, что необходимо проехать к магазину «Купец», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый ФИО5 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 из данного магазина открыто похитили две бутылки пива объемом 3 литра стоимостью 169,74 рубля и пачку сигарет «Винстон» стоимостью 86,1 рубля. Подозреваемый ФИО5, пройдя в помещение магазина, указал на прилавок, откуда он совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ открыто похитили две бутылки пива объемом 3 литра и пачку сигарет. После чего подозреваемый ФИО5 указал на необходимость проехать по адресу: 

<

адрес>, где участникам следственного действия он показал магазин «Купец», расположенный по данному адресу, пояснив, что он совместно с ФИО2 в начале декабря 2016 г. открыто похитили две бутылки пива марки «Купец Хмельной» объемом 3 л стоимостью 172,33 за бутылку, пачку сигарет «Кент 8» стоимостью 125 рублей. Выйдя на улицу, подозреваемый ФИО5 указал направление, в котором он и ФИО2 скрылись с похищенным продуктами из магазина «Купец» по адресу: 

<

адрес>, в начале декабря 2016 г. (т.1 л.д. 188-192), что также отражено на фототаблице (т.1 л.д.193-195).

Протоколом выемки, у свидетеля Свидетель №6 изъят СD-диск с записью камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати № (т.1 л.д.207), что также отражено в фототаблице (т.1 л.д.208).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов, осмотрено - справка о стоимости от 23.12.2016г., выполненная на листе бумаги формата А-4. Справка выдана ООО «Моршанский Купец» о том, что стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Моршанский Купец» по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес> без учета НДС составляет: пиво «Купец Хмельно» 3 литра (две бутылки) – 253,16 рубля; сигареты «Winston blue» (1 пачка) – 77,4 рубля. Итого, сумма похищенного составляет 330,56 рублей, в товарных накладных, выполненным на 4 листах формата А-4, отражено наименование грузополучателя – ООО «Моршанский Купец», 

<

адрес>; наименование товара, его количество, стоимость. В графе наименование товара в числе прочих имеется запись – «Купец Хмельной 3,0 ПЭТ (полиэтиленовая тара) стоимость без учета НДС – 126,58 рубля. В товарной накладной табачных изделий в графе наименование товара в числе прочих указаны – сигареты «Winston blue» стоимость без учета НДС - 77,4 рубля. Приходный ордер № ИП ФИО6 №1, выполненный на листе бумага формата А-4, имеющий графы. В графе наименование товара, указаны Каменское 3,0 л., цена - 178,24, количество – 2, общая сумма 356,48. Далее «Купец Хмельной» 3,0 л., цена – 172,33. Имеется подпись ФИО6 №1 и печать ИП. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ выполненный на листе бумаги размером 8х13, имеющий графы. В граве наименование товара указано пиво «Купец Хмельной» количество – 6 л, цена – 172,33, сумма 344,66. Далее в графе наименование – сигареты «Кент 8», количество- 1, цена 125. Общая сумма 469,66 рубля без учета НДС. После произведенного осмотра справка о стоимости ООО «Моршанский Купец», товарные накладные ООО «Моршанский Купец», приходный ордер № ИП ФИО6 №1, товарный чек № приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 209-210), что также отражено на фототаблице (т.1 л.д.211).

Справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что стоимость похищенного имущества на ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «Моршанский Купец» по адресу: 

<

адрес>», 

<

адрес>, без учета НДС составляет: пиво «Купец Хмельной» 3 литра (две бутылки) – 253,16 рубля; сигареты «Winston blue» (1 пачка) – 77,4 рубля, общая сумма составляет 330,56 рублей (т.1 л.д. 212).

В соответствии с приходным ордером №, стоимость одной единицы товара ИП ФИО6 №1 – пиво «Купец Хмельной» 3,0 л., составляет 178,24 количество – 2, общая сумма 356,48 (т.1 л.д.217).

Товарным чеком № от ДД.ММ.ГГГГ определено, что стоимость одной единицы товара ИП ФИО6 №3 - «Купец Хмельной» 3 л, составляет – 172,33, всего 6 л на сумму 344,66, стоимость сигарет «Кент 8» - 125. Общая сумма 469,66 рубля без учета НДС (т.1 л.д.218).

Протоколом предъявления лица для опознания, свидетель Свидетель №2, осмотрев представленных для опознания лиц, заявила, что в лице, находящемся по центру, она опознала молодого человека, который ДД.ММ.ГГГГ пришел в магазин «Моршанский Купец», расположенный по адресу: 

<

адрес>-западная, 

<

адрес>, где открыто похитил 2 бутылки пива «Купец Хмельной» объемом 3 л. и пачку сигарет «Винстон». Молодого человека она опознала по возрасту 20-25 лет, худощавому телосложению, общим чертам лица. Результат опознания: ФИО2 (т.1 л.д. 233-236).

В ходе очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем Свидетель №2, даны показания аналогичные оглашенным в ходе судебного заседания (т.1 л.д.237-239). Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем Свидетель №3 установлено, что в ходе очной ставки ФИО2 и Свидетель №3 даны показания, аналогичные оглашенным в ходе судебного заседания (т. 2 л.д. 4-6).

Протоколом осмотра предметов с участием обвиняемого ФИО2, установлено: объектом осмотра является бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№». Упаковка повреждений не имеет. При вскрытии конверта обнаружен СД-диск. В ходе осмотра диск помещен в СД привод компьютера и произведен запуск через программу «Winamp». На осматриваемом диске имеются два файла: «1_01_R_000301142800.avi». При запуске файла, проигрывается видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной учитывая угол обзора, под потолком помещения и направлена на входную дверь. При просмотре записи на 2 мин. 24 сек. В кадре появляются двое мужчин, которые быстро выходят из помещения. У мужчины, идущего впереди, в руках имеется емкость похожая на бутылку пива объемом 3 л, у мужчины, следующего за ним в обеих руках аналогичные емкости. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 пояснил, что первым выходит ФИО5, а следом выходит он. В руках у них похищенное пиво из закусочной «Моршанское разливное», расположенной по 

<

адрес>, г Тамбова. Следом за ФИО2 и ФИО5 быстро выходит женщина в фартуке бордового цвета. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 показал, что эта женщина – продавец данной закусочной, которая увидев, что они похищают товары побежала за ними и кричала вернуть похищенное. «2_03_R_000301142800.avi». При запуске файла отобразилось изображение камеры видеонаблюдения направленной на торговый зал. В кадре отображено рабочее место продавца, прилавок, и торговый зал с холодильными витринами. На видео продавец находится на рабочем месте за прилавком. На 1 м. 38 сек. в торговый зал входят двое молодых людей: один в черном пальто и синей шапке, второй в спортивной куртке и белой шапке. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 показал, что молодой человек в черном пальто и синей шапке – это он, а второй молодой человек в спортивной куртке и белой шапке – ФИО5, на записи отображено, как ФИО26 и Кожухов осмотрев холодильные витрины, достали три бутылки, как показал обвиняемый Кожухов, объемом 3 л. После чего ФИО26 и Кожухов поставили данные бутылки на прилавок. Затем продавец отошла от кассового места, где находились указанны бутылки, и не отворачиваясь потянулась на полку с товарами. В это время ФИО2 забирал две бутылки, ФИО26 одну, и они направляются к выходу. В это время продавец замечает действия ФИО26 и ФИО2 и направляется за ними. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 показал, что они попросил продавца подать им упаковку анчоусов, а когда она отошла от бутылок, он и ФИО26 похитили данный товар и выбежали из помещения. «3_04_R_000301142800.avi». При запуске файла отобразилось изображение камеры видеонаблюдения расположенной на улице и направленной на выход из закусочной. На 2 мин. 26 сек., на видео открывается дверь закусочной и из помещения выбегают двое молодых людей. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО2 показал, что это он и ФИО26 выбегают с похищенным пивом из закусочной «Моршанское разливное» по адресу: 

<

адрес>. Следом за молодыми людьми из помещения выходит продавец и на видео видно, что она им кричит в след. Обвиняемый ФИО2 пояснил, что в этот момент продавец кричала им вернуть похищенное. На видеозаписи видно, что увидевший данное событие неизвестный мужчина направился за ФИО26 и Кожуховым. Обвиняемый ФИО2 пояснил, что похищали пиво они с ФИО26 вдвоем, бежал ли кто за ними, он не видел. Далее на видеозаписи отображен длительный период, в кадрах появляются различные посетители закусочной, сотрудники ЧОП. После осмотра СД-диск помещен в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати №. (т.2 л.д.23-24), что также отражено в фототаблице (т.2 л.д.25).

Суд считает, что вина подсудимого доказана и действия ФИО2 по преступлению, совершенному в отношении ФИО6 №3, ООО «РИТМ», ООО «Наше время» следует квалифицировать по ч.1 ст.161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, его же действия по преступлению, совершенному в отношении ООО «Моршанский купец», ФИО6 №3, ФИО6 №1 следует квалифицировать по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Данная квалификация подтверждается собранными по делу доказательствами, исключительно умышленными, открытыми, согласованными и противоправными действиями ФИО2 Он открыто совершал хищения, как самостоятельно, так и совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. Причем их действия были заранее согласованы, определены роли, о чем указывают действия как до совершения преступления, во время совершения, так и после его совершения, а также признательные показания ФИО2 в совокупности с иными доказательствами по делу, которые допустимы, относимы к исследованным обстоятельствам и в своей совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении указанных преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, по преступлению в соучастии, судом учитывается характер и степень фактического участия ФИО2 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Так, ФИО2 не судим, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес> он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, им собственноручно написаны явки с повинной по преступлениям, он вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, являлся воспитанником детского дома, помимо указанного, принимается во внимание и состояние здоровья ФИО2, что в соответствии п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, указанные обстоятельства являются смягчающими наказание.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, кроме тех, которые исследованы в судебном заседании и представлены стороной защиты, не установлено и не было представлено. Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Действительно ФИО2 совершены преступления, направленные против собственности, относящиеся к категориям средней тяжести и тяжкого. Вместе с тем, при данной совокупности обстоятельств, в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что наказание ему необходимо назначить в виде лишения свободы, с применением положения ст.73 УК РФ, полагая возможным его исправление без изоляции от общества, установив испытательный срок, считая данный вид наказания соразмерным содеянному. Определяя срок и размер наказания, суд руководствуется нормами ст.6 УК РФ, ст.60 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не являющихся обязательными, с учетом имущественного положения, личности и социального статуса подсудимого ФИО2, обстоятельств совершения преступлений, суд полагает не целесообразным.

Безусловных оснований и обстоятельств, для снижения категории преступления, а также исключительных обстоятельств, для применения положения ст.64 УК РФ не имеется, и не было представлено сторонами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО28 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161 УК РФ и п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, по которым назначить наказание:

-за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности – ежемесячно (1 раз в месяц) в период испытательного срока являться по месту жительства (пребывания) на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за исправлением и поведением условно-осужденных в дни, установленные указанным органам, не менять место жительства (пребывания) без уведомления государственного специализированного органа, в период времени с 23 час. до 6 час. следующих суток находиться дома (если данное не связано с выполнением трудовых обязанностей в ночное время и исключительно по согласованию с государственным специализированным органом), запретить посещение баров, ресторанов, кафе и мест, производящих реализацию алкогольной продукции в розлив, с целью употребления алкогольной продукции.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невызде и надлежащем поведении, освободив ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела –CD-R– диск, справку о стоимости, товарные накладные «Моршанский Купец», товарный чек, товарные накладные ООО «Наше время», товарный чек № ИП ФИО8, справку о стоимости, товарные накладные ООО «Ритм», приходный ордер «1090 ИП ФИО6 №1, товарный чек № - хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденными в тот же срок, с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.В. Капустин